
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, em razão dos 
relevantes serviços prestados a este Núcleo;
II – Determinar que o elogio objeto deste ato conste dos 
assentamentos funcionais do servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732468

PORTARIA: 130/2014-NAF
Objetivo: Com a fi nalidade de conduzir o Secretário Especial de 
Estado, David Araújo Leal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei de Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211514/MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732557

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços em Portaria desarmada, com rádio comunicador, 
conforme edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SONIA REGINA SILVA DE MELLO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339037 0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732464

PORTARIA Nº 0304/2014-DAF/SEAD DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/351349 de 04.08.2014
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor ARNOLD ROGER MONTEIRO ARAÚJO, Id. 
Funcional nº.57234691/2, ocupante do cargo de Gerente, do 
período de 04/08/2014 a 02/09/2014 para 06/08/2014 a 
04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0617/2014-GS/SEAD DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/351349 de 04.08.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDILENE CONCEIÇÃO SILVA 
PINHEIRO, Id. Funcional nº. 57233447/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretora, para responder pela Gerência da 
Coordenadoria de Frota de Veículos do Estado, durante o 
impedimento legal do titular ARNOLD ROGER MONTEIRO 
ARAÚJO, Id. Funcional nº. 57234691/2, no período de 
06/08/2014 a 04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732481

CONTRATONº40/2014 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, 
CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e UNIÃO 

BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS – 
UNIBRÁS, com sede na Rua Senador Manoel Barata, 718,Ed. 
Infante de Sagres – Sala 1208, Bairro do Comércio, CEP 66019-
000, CNPJ 83.366.914/0001-06 OBJETO: consignação em 
folha de pagamento, conforme margem consignável disponível 
VIGÊNCIA:13/08/2014 a 12/08/2014 DATA DA ASSINATURA : 
13/08/2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732521

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 20/08/2014
Valor: 146.041,65
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual
Contrato: 9-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9132129711
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732089

PORTARIA: 327 DE 12/08
Objetivo: Representarem o Instituto junto a Promotoria de 
Justiça daquele município, no que tange a autorização ou não 
autorização de medicações aos segurados desta Instituição.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31573771/LUIS ROCHA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
31559601/MARISA ROCHA LOBATO (Procurador Autárquico) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
572144802/NINIVE FACIOLA NAIF DAIBES DE SOUZA 
(Procurador Autárquico) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732094

PORTARIA: 329 DE 13/08
Objetivo: Supervisionar a obra da Gerência Regional e Agência 
Municipal do IASEP, em funcionamento nos municípios acima 
mencionados.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571991041/EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
24/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732104

PORTARIA: 330 DE 13/08
Objetivo: Participar do Simpósio Nacional de Pregoeiros, com 
objetivo de adquirir conhecimento para melhor subsidiar a 
execução dos pregões eletrônicos realizados em prol deste 
Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572202072/EDUARDO LIMA PAES (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 05/09/2014
572319391/ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
05/09/2014
572329741/LEANDRO LUCAS DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732325

Portaria nº 331 de 18 de agosto de 2014
CONCEDER, ao servidor ANDRÉ BARBOSA SOUZA, Matrícula 
57211615/1, ocupante do cargo de Motorista, 29(vinte e nove 
dias) dias de férias regulamentares, no período concessivo de 
22/09 a 20/10/2014, interrompidas através de portaria nº 294 
de 05 de agosto de 2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.455 
de 07/08/2013.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 22 de 
setembro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro          

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732091

PORTARIA: 205/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
telecomunicação instalado no container da cidade de Bragança. 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732093

PORTARIA: 205/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos. A 
localidade de Bragança. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732097

PORTARIA: 206/2014
Objetivo: Deslocamento do Sr. Áthila Maciel Gomes, responsável 
núcleo Altamira nos dias 25 e 26/08/2014 para o muicípio de 
Uruará, fazer atendimento de demandas de links de clientes com 
problema e inspeção da fi bra ótica da aproximação. Recurso: 
PPA 1377 - Programa Tecnologia de Informação e Comunicação / 
PTRES 6621 - Implementação da Governança de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73153/ATHILA MACIEL GOMES (Analista de Sistemas/
núcleo Altamira) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
26/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732301

PORTARIA Nº 265 DE 14 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE  A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2014/329625, DE 21/07/2014
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, inciso IX.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE 
MENDES, matrícula n° 57216888/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e lotado na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, correspondente ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.


